
CÓDIGO  116720252548 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  AUGUSTINÓPOLIS PÁGINA  1 /5

ANO  V AUGUSTINÓPOLIS,  TERÇA,  16  DE  DEZEMBRO  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  1167

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS-TO

 Rua Dom Pedro I, Augustinópolis-TO - CEP: 77960-000

RONIVON TEODORO DA SILVA

Prefeito Municipal

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 116720252548

SUMÁRIO

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 414/2025, AUGUSTINÓPOLIS–TO., 16 DE DEZEMBRO

DE 2025
1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
RESULTADOS FINAL DAS PROGRESSÕES 2023/2024 SEMED

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO 4

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 4

PORTARIA DE DISPENSA N° 022/2025 4

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 033/2025

ATOS  DO CHEFE  DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 414/2025, AUGUSTINÓPOLIS–TO., 16 DE DEZEMBRO
DE 2025

“OFICIALIZA  A  RELIZAÇÃO  DA  IV  CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO
PLANO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  –  PME  –  DE
A U G U S T I N Ó P O L I S / T O ,  E  D A  O U T R A S
PROVEIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL  DE  AUGUSTINOPOLIS-TO.,  Srº  RONIVON
TEODORO  DA  SILVA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  em
cumprimento ao que predispõe o art. 70 Inciso XI da Emenda Revisora da
Lei Orgânica do Município, em conjunto com a Secretaria Municipal de
Educação;
CONSIDERANDO; a necessidade de registrar oficialmente a realização da
IV Conferência Municipal de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal
de Educação (PME);
CONSIDERANDO; a importância da participação do poder público e da
sociedade  civil  organizada  no  acompanhamento  e  na  avaliação  das
políticas públicas educacionais;
R E S O L V E:
Art. 1º - Oficializar que foi realizada, na segunda-feira, 15 de dezembro de

2025, a IV Conferência Municipal de Monitoramento e Avaliação do Plano
Municipal de Educação (PME) do Município de Augustinópolis – Tocantins,
na Escola Municipal Alfredo Paulino, localizada na Rua Dílson Martins, s/n,
Bairro Santa Rita, Augustinópolis – TO.
Art.  2º  -  A  IV  Conferência  Municipal  de  Educação  foi  convocada
conjuntamente pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal e pela Secretaria
Municipal de Educação, tendo como objetivos:
I  –  Apresentar  propostas  que  deverão  ser  implantadas  e/ou
implementadas  nos  sistemas  de  ensino  municipal  e  estadual;
II – Reunir o poder público e a sociedade civil para discutir e deliberar
acerca do processo de monitoramento e avaliação do Plano Municipal de
Educação (PME);
III  –  Avaliar  a  implementação  do  PME,  identificando  avanços  e  desafios
para as políticas educacionais do Estado do Tocantins.
Art.  3º  -  A  Conferência  constituiu-se  em  um  fórum  democrático,
envolvendo a comunidade escolar e a sociedade civil organizada, com a
finalidade de  discutir,  avaliar  e  propor  caminhos  para  a  garantia  de  uma
educação de qualidade social, por meio de políticas públicas educacionais.
Art.  4º  -  As  deliberações  aprovadas  na  IV  Conferência  Municipal  de
Educação possuem caráter deliberativo e relevância pública, devendo ser
consideradas  pelos  gestores  das  políticas  educacionais,  cabendo  aos
Conselhos  de  Educação  estimular  e  fiscalizar  o  cumprimento  de  suas
deliberações.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, para fins
de registro, comprovação e efeitos administrativos.
Art. 6º - Revogadas as disposições em contrário, esta PORTARIA entrará
em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO., aos 15 dias do mês de dezembro de 2025.

RONIVON TEODORO DA SILVA
-Prefeito Municipal-

RENATA PEREIRA DE SOUSA OLIVEIIRA
-Secretária de Educação-

SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO

RESULTADOS FINAL DAS PROGRESSÕES 2023/2024
SEMED

 LISTA DOS
SERVIDORES

EFETIVOS

TERMO DE
POSSE

CARGO MÉDIA Progressões
2023/2024

NÍVEL /
CLASSE

Horizontal Vertical
1 Alex Sandra

Fernandes de
Andrade

01/02/2002 Coordenadora 9,7 J Não
Apto

PIII - J

2 Alzirene Costa
Batista

02/01/2008 Coordenadora 9,8 G Não
Apto

PIII - G

3 Celia Regina
dos Santos

Lopes

01/01/2008 Coordenadora 9,6 G Não
Apto

PIII - G

4 Cicero
Raychelly
Rodrigues
Teixeira

29/11/2012 Instrutor de
Informática

- - Não
Apto

PI- D

5 Darléia Mota
do

Nascimento
Almeida

01/02/2002 Coordenadora 9,9 J Não
Apto

PIII - J

6 Dianne
Eduardo

Rodrigues e
Souza

22/11/2012 Motorista 9,7 E Nível IV NIV - E

7 Ediel Pereira
Costa

01/08/2002 Coordenador 9,7 J Nível IV PIV - J.

76
18

62
60

73
38

35
10

97
9

Assinado de forma digital por MARCOS EDUARDO FERREIRA DE SOUSA:01270449141 em 16/12/2025 17:58



EDIÇÃO  N˚  1167 TERÇA,  16  DE  DEZEMBRO  DE  2025 PÁGINA  2/5

CÓDIGO  116720252548 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  AUGUSTINÓPOLIS PÁGINA  2 /5

8 Edson Oliveira
Silva

02/01/2008 Vigia - - Não
Apta

Não fez a
avaliação e

não entregou
a

documentação
na data

prevista em
Edital.

9 Elizonete de
Oliveira

28/05/2012 Coordenadora 9,7 E Não
Apto

PIII - E

10 Girlene
Antunes Leite

01/02/2002 Coordenadora 9,7 J Não
Apto

PIII - J

11 Joelma Leite
Padilha

01/02/2002 Coordenadora 9,9 J Não
Apto

PIII - J

12 José Antonio
Alves de
Araújo

01/08/2002 Professor 9,7 J Não
Apto

PII - J

13 Jucelino
Pereira Coelho

01/02/2002 Professor 8,8 I Nível PII PII - J

14 Leila dos
Santos

Azevedo

01/02/2002 Auxiliar de
Serviços
Gerais

9,5 J Não
Apto

NII - J

15 Lourival
Matias Soares

20/11/2012 Instrutor de
Informática

9,2 E Nível PII PII - E

16 Lucivânio da
Costa Bruno

01/02/2002 Vigia 9,4 J Não
Apto

NII - J

17 Maria de
Nazaré Araújo

Costa

01/02/2002 Professora 9,8 J Não
Apto

PIII - J

18 Maria
Neurivan
Bruno S.

Oliveira Sousa

31/07/2012 Coordenadora 9,8 E Não
Apto

PIII - E

19 Manoel Soares
da Silva

01/02/2002 Professor - - Não
Apto

PI - H

20 Maria Taize
Padilha

Targino da
Fonseca

01/08/2002 Coordenadora 9,9 J Não
Apto

PIII - J

21 Neuzilene de
Fátima
Laureno
Marques

01/02/2002 Professora 9,5 J Nível PIII PIII - J

22 Tatiane Maria
Padilha
Targino

01/08/2002 Psicopedagoga 9,9 J Nível IV . PIV - J

23 Renata Pereira
de Sousa
Oliveira

01/02/2002 Dirigente
Municipal de

Educação

9,6 J Nível IV PIV - J

24 Ronni
Damaceno

Souza

24/05/2012 Motorista 9,5 E Nível IV NIV - E

25 Suely Araújo
Costa

01/02/2002 Coordenadora 9,7 J Não
Apto

PIII - J

ESCOLA MUNICIPAL ALFREDO PAULINO
Nº LISTA DOS

SERVIDORES
EFETIVOS

TERMO DE
POSSE

CARGO MÉDIA Progressões
2023/2024

NÍVEL /
CLASSE

Horizontal Vertical
1 Alice Saraiva de

Sousa Neta
16/04/2002 Professora 9,2 J Não Apto PII - J

2 Antonia Áurea
Neres de Sousa

01/02/2002 Professora 9,5 J Não Apto PIII - J

3 Antonio Alves
Arrais

01/02/2002 Vigia - - - NII - I

4 Antonio Barbosa
Arrais

16/12/2002 Vigia 9,8 J Não Apto NIII - J

5 Benedita
Oliveira da Silva

Sá

30/12/1994 Diretora 9,7 L Não Apto PII - L

6 Cleonide Martins
da Silva Costa

02/01/2008 Coordenadora 9,2 G Não Apto PIII - G

7 Edileis Ferreira
de Sales Oliveira

01/02/2002 professora 9,4 J Não Apto PIII - J

8 Edilene Paulino
de Oliveira

01/02/2002 Coordenadora 9,8 J Não Apto PIII - J

9 Eliene Alves da
Silva

01/08/2002 Professora 8,6 J Não Apto PIII - J

10 Gilbercley
Oliveira Sá

30/05/2012 Téc. de
informática

9,3 E Não Apto NII - E

11 Ivone Venâncio
Rodrigues

01/08/2002 Professora 9,4 J Não Apto PIII - J

12 Leonice
Fernandes Silva

01/02/2002 Coordenadora 9,1 J Não Apto PIII - J

13 Luzinete Pereira
Lima

01/02/2002 Professora 9,7 J Não Apto PIII - J

14 Maria das Dores
Macedo Pereira

01/02/2002 Professora 8,7 J Não Apto PIII - J

15 Maria Delma
Bezerra Silva

31/07/2012 Professora 9,7 E Não Apto PIII - E

16 Maria das
Graças A. dos

Santos

01/08/2012 Aux. de serv.
gerais

8,7 E Não Apto NII - E

17 Maria Jose Lima
de Oliveira

01/02/2002 Coordenação 9,9 J Não Apto PIII - J

18 Rosa Alves
Cabral dos

Santos

29/05/2012 Merendeira 9,4 E Não Apto NIII - E

19 Rita Maranguape
Rocha Cardoso

Moreira

01/02/2008 Professora 9,5 G Não Apto PIII - G

20 Rosicléia
Gonçalves

Santos

01/02/2002 Professora 9,3 J Não Apto PIII - J

21 Valdir Gomes
Pereira

24/09/204 Professor 8,8 I Não Apto PIII - I

22 Vanete Pereira
da Silva

01/08/2012 Professora 8,9 E Não Apto PII - E

ESCOLA MUNICIPAL PEQUENO PRINCIPE
Nº LISTA DOS

SERVIDORES
EFETIVOS

TERMO DE
POSSE

CARGO MÉDIA Progressões
2023/2024

NÍVEL /
CLASSE

Horizontal Vertical
1 Alciléia Bezerra

Goudinho de
Sousa

03/05/2004 Professora 9,8 I Não Apto PIII - I

2 Ednalva Soares
de Sá

01/02/2002 Professora 9,8 J Não Apto PII - J

3 Ednilton Leite da
Costa

01/08/2002 Professor 9,7 J Não Apto PIII - J

4 Elineide de Lima
Araújo Costa

01/02/2002 Professora 9,8 J Não Apto PII - J

5 Enedina Eugênio
de Sousa

30/04/2003 Professora 9,6 I Não Apto PIII - I

6 Flavia Costa de
Alcântara

01/02/2002 Professora 9,9 J Não Apto PIII - J

7 João Batista
Pessoa

01/02/2002 Vigia 8,0 J Não Apto NIII - J

8 José Avelino de
Sousa Neto

01/08/2002 Professor 9,7 J Não Apto PIII - J

9 Lucélia
Gonçalves Mota

da Silva

01/02/2002 Professora 9,8 J Nivel PIII PIII - J

10 Maria Zonete da
Silva

20/03/2003 Professora 9,7 I Não Apto PIII - H

11 Raimunda Diniz
Rodriges

01/02/2002 Professora 9,7 J Não Apto PII - J

12 Rosilene Almeida
da Silva

30/12/1994 Aux. de Serv.
Gerais

9,8 N Não Apto NII - N

13 Terezinha
Paulino da Silva

Neto

01/02/2002 Coordenadora 9,6 J Não Apto PIII - J

ESCOLA MUNICIPAL ANACLETO PAULINO
 LISTA DOS

SERVIDORES
EFETIVOS

TERMO DE
POSSE

CARGO MÉDIA Progressões
2023/2024

NÍVEL /
CLASSE

Horizontal Vertical
1 Andréia Rodrigues

da Silva Almeida
21/01/2003 Merendeira 10 I Não Apto NIV - I

2 Antonia
Fernandes Lima

Moura

02/09/2013 Aux.de Serv.
Gerais

10 E Não Apto NIII - E

3 Cirlei Gonçalves
de Lima Santos

01/02/2002 Professora 10 J Não Apto PIII - J

4 Ildete Alves Sales
da Costa

02/01/2008 Professora 10 G Não Apto PIII - G

5 Iricelma Assunção
da Silva

01/02/2002 Diretora 10 J Não Apto PII - J

6 Lucilene
Rodrigues de

Sousa

01/02/2008 Merendeira 9.9 H Não Apto NII - G

7 Marli Custódio
Neto Lima

28/05/2012 Professora 10 E Nivel PIII PIII - E

8 Nilsom Carlos
Gomes Pereira

02/01/2008 Vigia 8,4 G Não Apto NII G

9 Sely Sousa Costa 01/02/2002 Professora 10 J Não Apto PIII - J
10 Silvânia

Conceição Diniz
Silva Pereira

01/02/2002 Professora 10 J Não Apto PIII - J

11 Sônia Moura
Gonçalves

01/02/2002 coordenadora 10 J Não Apto PIII - J

ESCOLA MUNICIPAL BOA VISTA
 LISTA DOS

SERVIDORES
EFETIVOS

TERMO DE
POSSE

CARGO MÉDIA Progressões
2023/2024

NÍVEL /
CLASSE

Horizontal Vertical

76
18

62
60

73
38

35
10

97
9

Assinado de forma digital por MARCOS EDUARDO FERREIRA DE SOUSA:01270449141 em 16/12/2025 17:58



EDIÇÃO  N˚  1167 TERÇA,  16  DE  DEZEMBRO  DE  2025 PÁGINA  3/5

CÓDIGO  116720252548 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  AUGUSTINÓPOLIS PÁGINA  3 /5

1 Antonia Vilma
Queiroz Melo

02/01/2008 Professora 8,7 G Nivel PIII PIII -G

2 Gleidiana Alves da
Silva

01/02/2002 Professora 9,5 J Não Apto PIII – J

3 Chirlei Regina de
Almeida

25/05/2009 Professora 9,7 F Não Apto PIII – F

4 Damiana Oliveira
De Sousa

01/02/2002 Merendeira 9,3 J Não Apto NIV - J

5 Douglas Feitosa
Rosa

30/05/2012 Inst. de
Informática

8,5 Não Apto Não Apto NI- F

6 Hamilton Pereira
Almeida

01/02/2002 Diretor 9,3 J Nivel PIII PIII – J

7 José Adailton Dias
Bezerra

01/02/2008 Professor 9,5 G Não Apto PIII -G

8 Luiz Conceição da
Silva

01/02/2002 Vigia 9,2 J Não Apto NII – J

9 Maria Cilene De
Sousa

14/02/2003 Merendeira 9,4 I Não Apto NIV - I

10 Maria José Soares
de Araújo

01/02/2002 Professora 9,1 J Não Apto PIII – J

11 Maria Sônia
Bezerra da Silva

01/02/2002 Professora 9,9 J Nivel PIII PIII – J

12 Valdilene Moraes
Lima Sales

01/02/2002 Professora 9,1 J Não Apto PIII – J

ESCOLA MUNICIPAL PRESIDENTE KENNEDY
 LISTA DOS

SERVIDORES
EFETIVOS

TERMO DE
POSSE

CARGO MÉDIA Progressões
2023/2024

NÍVEL /
CLASSE

Horizontal Vertical
1 Ana Cleide da

Rocha Bueno
01/02/2002 Professora 9,9 J Não Apto PIII - J

2 Ana Lucia Ferreira
dos Santos

02/01/2008 Professora 9,4 G Não Apto PIII - G

3 Abmael Bruno doa
Santos

09/03/2009 Vigia 8,6 F Não Apto NIII - F

4 Ezequiel Rodrigues
Alves

02/01/2008 Vigia 8,3 G Não Apto NI - G

5 Gimaura Sanger
da Silva

01/02/2002 Orientadora 9,7 J Não Apto PIII - J

6 Irinete da Silva
Soares

17/03/2009 Aux. De Serv.
Gerais

9,7 F Não Apto NIV - F

7 José de Ribamar
de Souza

01/02/2002 Diretor 9,9 J Não Apto PIII - J

8 Joselma Sousa
Almeida

01/03/2003 Professora 9,9 J Não Apto PIII - I

9 Margarete de
Sousa Cruz

28/05/2012 Aux. De Serv.
Gerais

9,3 E Não Apto NII - E

10 Neudimar Bruno
de Oliveira

30/10/1994 Merendeira 9,3 M Não Apto NII - M

11 Rita de Oliveira
Alencar Pereira

01/02/2002 Professora 9,5 J Não Apto PIII - J

12 Sandra Costa
Uchôa

01/02/2008 Professora 9,6 G Não Apto PIII - G

13 Vanilza Ferreira
Vasconcelos
Nascimento

01/08/2002 Professora 10 J Nivel PIII PIII - J

ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL GABRIEL ALVES PEREIRA
 LISTA DOS

SERVIDORES
EFETIVOS

TERMO DE
POSSE

CARGO MÉDIA Progressões
2023/2024

NÍVEL /
CLASSE

Horizontal Vertical
1 Claudeilma

Oliveira Gomes.
01/03/2004 Professora 10 I Nivel PII PIII - I

2 Dineide
Ferreira

Marques Morais

03/05/2004 Merendeira 9,8 E Não Apto NII - E

3 Genileuza Alves
Teixeira

01/02/2002 Professora 9,9 J Não Apto PIII - J

4 Iracema Batista
Vilanova de

França

18/05/2012 Professora 8,7 E Não Apto PIII - E

5 João Batista
dos Santos
Rodrigues

02/01/2008 Vigia 9,0 E Não Apto NII - F

6 João de Deus
Sousa Carvalho

01/02/2002 Vigia - -  Não entregou
a avaliação e a
documentação

no prazo
previsto em

edital.
7 José Luís dos

Santos
01/02/2002 Auxiliar de

serviços
gerais/
vigia

9,9 E Não Apto NII - E

8 Josélanes
Teófilo De

Mello

01/02/2002 Professora 9,8 J Não Apto PII- J

9 Karla Raquel
Santana do
Nascimento

01/02/2002 Professora 9,7 J Não Apto PIII - J

10 Ludimar Bruno
de Oliveira

01/02/2002 Professor 9,9 J Não Apto PIII - J

11 Maria José da
Silva Amorim

01/02/2002 Professora 9,9 J Não Apto PIII - J

12 Maria José da
Silva

01/02/2002 Professora 10 J Não Apto PIII - J

13 Maria Zélia
Souza

01/02/2002 Merendeira 10 J Não Apto NIV - J

14 Orlanilza
Oliveira Moura

Costa

01/02/2002 Professora 9,3 J Não Apto PII - J

15 Paulo Rogério
Vieira da Silva

14/02/2003 Professor 9,8 I Não Apto PIII - I

16 Raquel Lima
dos Santos

01/02/2002 Professora 9,5 J Não Apto PIII - J

17 Shirley
Vasconcelos
Silva Alves

04/06/2002 Professora 10 J Não Apto PIII - J

18 Valdelice
Lourenço de

Oliveira

28/05/2012 Merendeira 8,6 E Não Apto NII - E

CRECHE MUNICIPAL MARIA CAYRES
 LISTA DOS

SERVIDORES
EFETIVOS

TERMO DE
POSSE

CARGO MÉDIA Progressões
2023/2024

NÍVEL /
CLASSE

Horizontal Vertical
1 José Izande Sales

Moraes
02/01/2008 Vigia 9,5 G Não Apto NI - G

2 Maria das Graças
Dias da Silva

01/02/2002 Coordenadora 9,4 J Não Apto PIII - J

3 Maria José Santos
Feitoza

16/11/2009 Aux. de serv.
gerais

8,6 H Não Apto NIV - H

4 Penha Maria
Cardoso Pereira

01/02/2002 Orientadora 9,6 J Não Apto PIII - J

5 Raimundo Bruno
de Oliveira

01/02/2002 Vigia 8,7 J Não Apto NI - J

CRECHE MUNICIPAL PERMINA FERREIRA ALMEIDA
 LISTA DOS

SERVIDORES
EFETIVOS

TERMO DE
POSSE

CARGO MÉDIA Progressões
2023/2024

NÍVEL /
CLASSE

Horizontal Vertical
1 Eliane Alcena de

Moura Neves
01/02/2002 Diretora 9,7 J Não Apto PIII - J

2 Francisca Freitas
Machado

01/07/2008 Aux. de serv.
Gerais/ vigia

9,7 G Não Apto NI - G

3 Josilda Rodrigues
de França

01/02/2002 Merendeira 9,7 J Não Apto NII - J

ESCOLA MUNICIPAL AGROVILA I
 LISTA DOS

SERVIDORES
EFETIVOS

TERMO DE
POSSE

CARGO MÉDIA Progressões
2023/2024

NÍVEL /
CLASSE

Horizontal Vertical
1 Maria do Carmo

da Silva
02/01/2008 Professora 9,6 F Não Apta PIII - F

2 Nacy Gama da S.
Costa

01/11/2004 Merendeira 9,7 I Não Apta NIV - I

ESCOLA MUNICIPAL AGROVILA II
 LISTA DOS

SERVIDORES
EFETIVOS

TERMO DE
POSSE

CARGO MÉDIA Progressões
2023/2024

NÍVEL /
CLASSE

Horizontal Vertical
1 Antonia Célia

Tavares de L.
Freitas

15/04/2012 Aux. de
Serv.

Gerais

9,7 E Não Apto NIV - E

2 Giovanni Higino
Barbosa Borges

19/005/2012 Aux. de
Serv.

Gerai s/
vigia

9,0 I Não Apto NIV - I

3 Rutiney
Cantanhede

Lucena

31/05/2012 Aux. de
Serv.

Gerais/
vigia

8,9 E Não Apto NIV - E

ESCOLA MUNICIPAL EMILIO MEDICI
 LISTA DOS

SERVIDORES
EFETIVOS

TERMO DE
POSSE

CARGO MÉDIA Progressões
2023/2024

NÍVEL /
CLASSE

Horizontal Vertical
1 Fabiano Pereira da

Silva
13/03/2009 Aux. de

Serv. Gerais
/ vigia

9,1 F Não Apto NIII - F

2 João Francisco
Paulo da Costa

01/02/2002 Professora 9,5 J Não Apto PIII - J

3 Heliene Vieira da
Silva

01/02/2002 Professora 9,9 J Não Apto PIII - J

4 Marcela Cristina
Miranda dos Santos

02/01/2008 Professora 10 G Não Apto PIII - G

76
18

62
60

73
38

35
10

97
9

Assinado de forma digital por MARCOS EDUARDO FERREIRA DE SOUSA:01270449141 em 16/12/2025 17:58



EDIÇÃO  N˚  1167 TERÇA,  16  DE  DEZEMBRO  DE  2025 PÁGINA  4/5

CÓDIGO  116720252548 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  AUGUSTINÓPOLIS PÁGINA  4 /5

5 Maria Rita da Silva
de Azevedo

01/02/2008 Professora 9,7 G Não Apto PIII - G

ESCOLA MUNICIPAL JARBAS PASSARINHO
 LISTA DOS

SERVIDORES
EFETIVOS

TERMO DE
POSSE

CARGO MÉDIA Progressões
2023/2024

NÍVEL/CLASSE

Horizontal Vertical
1 Jacilene Campos

Sousa
01/04/2002 Aux. De

Serv, Gerais
9,2 J Não Apto NIV - J

2 Julimar
Rodrigues
Barbosa

02/06/2008 Professor 9,7 G Não Apto PIII - G

3 Maria de
Lourdes da S.

Sousa

16/01/1995 Aux. De
Serv, Gerais

9,4 M Não Apto NI - M

4 Maria Deusirene
Sousa

 Merendeira 8,8 E Não Apto NI - E

ESCOLA MUNICIPAL ANDREIA DOS SANTOS SOUSA
 LISTA DOS

SERVIDORES
EFETIVOS

 CARGO MÉDIA Progressões
2023/2024

NÍVEL /
CLASSE

Horizontal Vertical
1 Almir Lopes Pereira 15/06/2012 Aux. De Serv,

Gerais/ vigia
9,3 E Não Apto NI - E

2 Maria Cleudilene
Alves da Silva

02/02/2002 Professora 9,7 J Não Apto PII - J

3 Gracinete Maria
Santos

31/07/2012 Professora 9,7 G Não Apto PIII - G

4 Gracieulde Santos 01/08/2012 Professora 9,5 G Não Apto PIII - G
5 Valdenor Bruno de

Oliveira
03/12/2012 Vigia 9,7 E Não Apto NI - E

Augustinópolis TO 16/12/2025
Renata Pereira de Sousa Oliveira
Secretária Municipal de Educação

DEPARTAMENTO DE  LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
(Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21)

O Prefeito Municipal de Augustinópolis/TO, Sr. RONIVON TEODORO DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais e, diante de tudo o que
consta no presente Caderno Processual, RATIFICA o presente processo
de contratação direta, AUTORIZANDO a contratação por Dispensa de
Licitação, realizada com base no artigo 75, Inc, II, da Lei 14.133/2021 e
com a devida aprovação da Assessoria Jurídica desta municipalidade, da
empresa PEDRO VICTOR MARTINS LOPES-MEI,  inscrita  no  CNPJ  Nº
55.627.774/0001-39,  situada  a  Rua  Piauí,  nº  332,  Bairro  Boa  Vista,
Augustinópolis-TO, representada por PEDRO VICTOR MARTINS LOPES,
brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF Nº ***.***.121-12 residente
na cidade de Augustinópolis-TO, para o fornecimento de lanches prontos,
destinados a atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação de
Augustinópolis/TO, durante as cerimônias de formatura dos alunos do 5º
ano das escolas públicas do município. A fonte de custeio da contratação
deverá  ser  proveniente  do  Fundo  Municipal  de  Educação,  conforme
apresentado nos autos.
Augustinópolis/TO, aos 12 de dezembro 2025

RONIVON TEODORO DA SILVA
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal de Augustinópolis/TO, Sr. RONIVON TEODORO DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais e, diante de tudo o que
consta no presente Caderno Processual e, depois de ratificado,
Considerando  a  solicitação  devidamente  justificada  pelo  setor
Demandante;
Considerando que o presente processo licitatório obedeceu a todas as
normas legais recomendadas, estando, pois em conformidade com a Lei
14.133/2021 e demais normas pertinentes,
Considerando o que consta nos autos do Parecer Jurídico emanado, os
quais demandam pelo prosseguimento da contratação por Dispensa de
Licitação, nos termos do Art. 75, II, da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021;
Considerando  o  que  consta  nos  autos  do  Parecer  do  Agente  de
Contratação e Equipe de Apoio, os quais demandam pela contração por
Dispensa de Licitação, nos termos do Art. 75, II, da Lei 14.133 de 01 de

abril de 2021;
Considerando  a  aprovação  da  Controladoria  Municipal  desta
municipalidade,  emanando  pelo  prosseguimento  dos  autos  até  a
contratação,
ADJUDICA e HOMOLOGA o presente processo de Dispensa, esta de nº
022/2025,  ficando  dispensada  a  contratação  direta  da  empresa  PEDRO
VICTOR  MARTINS  LOPES,  sob  CNPJ  Nº,  inscrita  no  CNPJ  Nº
55.627.774/0001-39,  situada  a  Rua  Piauí,  nº  332,  Bairro  Boa  Vista,
Augustinópolis-TO, para o fornecimento de lanches prontos, destinado as
cerimônias de formatura dos alunos do 5º ano das escolas públicas do
município, junto a Secretaria Municipal de Educação de Augustinópolis/TO,
em consonância com os Pareceres Jurídicos e técnicos acostado aos autos,
conforme exigência do artigo 72, inciso III, do mesmo diploma legal.
Oficie-se  à  Secretaria  Demandante  para  que  proceda  com  a  convocação
da  empresa,  através  de  seu  representante  legal,  para  assinatura  da
competente peça contratual.
Empenhem-se as despesas e proceda-se à publicação dos extratos na
forma da Lei.
Augustinópolis/TO, aos 12 de dezembro de 2025.

RONIVON TEODORO DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DISPENSA N° 022/2025
Dispõe sobre a Declaração de Dispensa de Licitação em atendimento aos
interesses da Secretaria Municipal de Educação de Augustinópolis/TO.
O Prefeito Municipal de Augustinópolis, Estado do Tocantins, no uso de
suas atribuições constitucionais e em cumprimento ao que predispõe o art.
62 Inciso VI  da Lei  Orgânica do Município,  e  ainda com fulcro na Lei
Federal N° 14.133/2021.
Considerando que o artigo 75, inciso II, da Lei n° 14.133/21 combinado
com o Decreto Nº 12.343 de 30 de dezembro de 2024, dispõe sobre os
casos  de  dispensabilidade  de  licitação  para  contratação  que  envolva
valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e
cinco  reais  e  cinquenta  e  nove  centavos),  nos  casos  especificados  nessa
legislação,  desde  que  não  se  refiram  a  parcelas  de  um  mesmo  serviço,
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez;
Considerando o disposto no Documento de Formalização da Demanda –
DFD, pela qual a Secretaria Municipal de Educação, solicita a contratação
de  empresa  ou  profissional  para  o  fornecimento  de  lanches  prontos,
durante as cerimônias de formatura dos alunos do 5º ano das escolas
públicas  do  município,  junto  a  Secretaria  Municipal  de  Educação  de
Augustinópolis/TO;
Considerando  o  disposto  no  Despacho  de  Justificativa  de  Dispensa  de
Licitação da Secretaria Municipal de Educação de Augustinópolis/TO, que
motiva a necessidade da contratação direta da empresa PEDRO VICTOR
MARTINS LOPES-MEI,  inscrita  no CNPJ  Nº  55.627.774/0001-39,  pelas
razões elencadas no referido Despacho;
Considerando, que a contratação direta não pressupõe a inobservância
dos  princípios  administrativos,  nem,  tampouco,  caracteriza  uma  livre
atuação  da  administração,  quando  em  verdade  há  um  procedimento
administrativo  de  Dispensa  de  Licitação  que  antecede  a  contratação,
possibilitando também tratamento igualitário a todos quando da realização
da pesquisa de preço no mercado através de orçamentos, conforme fora
realizado previamente pela Diretoria de Compras do órgão demandante;
Considerando ainda, o parecer Jurídico, lavrado pelo Assessor Jurídico da
Prefeitura  Municipal,  externando  a  possibilidade  da  contratação  da
empresa  citada,  com  fundamento  no  artigo  75-II,  da  Lei  Federal  N°
14.133/2021;
Considerando, ainda, que em atendimento à norma legal, a escolha da
empresa PEDRO VICTOR MARTINS LOPES-MEI se deu pelo fato de ter
sido  a  que  apresentou  documentos  para  habilitação  jurídica,  fiscal,
econômica  e  técnica,  exigidos  para  a  prestação  dos  serviços  de
fornecimento  de  lanches  prontos  objeto  da  contratação,  bem  como
proposta de preços compatíveis com os praticados no mercado.
RESOLVE:
Art. 1° Declarar dispensado o Processo Licitatório para a Contratação da
empresa PEDRO VICTOR MARTINS LOPES-MEI,  inscrita  no  CNPJ  Nº
55.627.774/0001-39, situada a Rua Piauí, nº 332, Bairro Boa Vista, no valor
de  R$  21.700,00  (Vinte  e  um  mil  e  setecentos  reais)  através  do

76
18

62
60

73
38

35
10

97
9

Assinado de forma digital por MARCOS EDUARDO FERREIRA DE SOUSA:01270449141 em 16/12/2025 17:58



EDIÇÃO  N˚  1167 TERÇA,  16  DE  DEZEMBRO  DE  2025 PÁGINA  5/5

CÓDIGO  116720252548 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  AUGUSTINÓPOLIS PÁGINA  5 /5

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  167/2025,  visando  o
atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação de
Augustinópolis/TO.
Art.  2  Os encargos deste ato correrão por  conta da seguinte dotação
orçamentária:
Órgão:  07.15.00  -  Fundo Municipal  De  Educação.  Unidade:  07.15.01  -
Fundo Municipal De Educação. 12.361.1005.2.079- Manutenção do Fundo
Municipal de Educação. Natureza: 3.3.90.30 – Material de Consumo. Ficha:
000826 - Fonte: 1.500.1001.000000 – MDE.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, DE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Augustinópolis, Estado do Tocantins, aos
12 dias mês de dezembro de 2025.

RONIVON TEODORO DA SILVA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO
CONTRATO Nº 033/2025

PROCESSO LICITATÓRIO: 167/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 022/2025
CONTRATANTE:  O  FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE
AUGUSTINÓPOLIS,  estado  do  Tocantins,  pessoa  jurídica  de  direito
público inscrita no CNPJ sob o nº. 33.338.353/0001-55, com sede à Rua
Tapajós  esquina  com  a  Rua  Padre  Feijó,  S/Nº  nesta  cidade  de
Augustinópolis/TO,  neste  ato  representado  pela  senhora  Secretária
Municipal,  Renata  Pereira  de  Sousa  Oliveira,  brasileira,  casada,
secretaria municipal, portadora do RG nº. 067045682018-2-SSP/TO com
inscrição no CPF nº. ***.***.141-53, residente e domiciliado na Rua Antônio
de Sousa Gomes, Nº 08, bairro centro, Augustinópolis/TO.
CONTRATADO: PEDRO VICTOR MARTINS LOPES-MEI, inscrita no CNPJ
Nº 55.627.774/0001-39,  situada a Rua Piauí,  nº 332, Bairro Boa Vista,
Augustinópolis-TO, representada por PEDRO VICTOR MARTINS LOPES,
brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF Nº ***.***.121-12 residente
na cidade de Augustinópolis-TO.
OBJETO:  Contratação de uma empresa ou profissional para fornecimento
de  lanches  prontos,  destinados  a  atender  a  demanda  da  Secretaria
Municipal de Educação de Augustinópolis/TO, durante as cerimônias de
formatura dos alunos do 5º ano das escolas públicas do município.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Da assinatura do contrato até 15 de março de
2026.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 21.700,00 (vinte e um mil e setecentos
reais).
Augustinópolis/TO, 15 de dezembro de 2025.

RENATA PEREIRA DE SOUSA OLIVEIRA
Secretária Municipal de Educação

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE
AUGUSTINÓPOLIS-TO

A Prefeitura Municipal de Augustinópolis dá garantia da autenticidade
deste documento, desde que visualizado por meio de sua página

oficial.

76
18

62
60

73
38

35
10

97
9

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MARCOS EDUARDO FERREIRA DE SOUSA:01270449141 em 16/12/2025 17:58

http://www.tcpdf.org

		2025-12-16T17:58:14-0300




